
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33426  65Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2017

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 102/2017
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Prazo de aplicação: 30 dias
Servidora: CAMILA DE ARAUJO GILLET MACHADO – 
Coordenadora de Apoio Administrativo - matricula nº 5890076/4
VL: 500,00; ND: 339030; AT: 8338; FT: 0101
VL: 100,00; ND: 339039; AT: 8338; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2017/313075
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente 
- FCG

Protocolo: 208841

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação de INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO DO CONTRATO Nº 018/2017, PROCESSO Nº 
2017/237422, COM DATA DE 25/07/2017, NO VALOR DE R$ 
4.009,00(Quatro mil e nove reais), referente a serviços de 
manutenção de lentes de cameras fotográfi cas da marca Canon, 
Protocolo 207980, publicada no Diário Ofi cial nº 33425, de 27 
de julho de 2017.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 208740

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 261 DE 27 DE JULHO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e com base nos termos 
previstos no Artigo 58, inciso III e Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei 
Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a fi scalização 
de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5° do 
Decreto n°. 870, de 04 de outubro de 2013, e ainda de acordo 
com o seguinte:
Processo n° 2017/75718, considerando o que foi fi rmado no 
Contrato n° 014/2017, cujo objeto é a Aquisição de Material de 
Consumo, publicado no DOE n° 33372 do dia 12 de maio de 
2017.
Processo n° 2017/75718, considerando o que foi fi rmado no 
Contrato n° 015/2017, cujo objeto é a Aquisição de Material de 
Consumo, publicado no DOE n° 33368 do dia 08 de maio de 
2017.
RESOLVE:
Art. 2°- Designar o servidor, Wesley Santana Ladislau, matrícula 
n°.54195325/3, para exercer a Função de Fiscal de contrato 
titular, dos contratos citados acima.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE COMUNICAÇÃO - SECOM

Protocolo: 208970

PORTARIA Nº 260 DE 27 DE JULHO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e com base nos termos 
previstos no Artigo 58, inciso III e Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei 
Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a fi scalização 
de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5° do 
Decreto n°. 870, de 04 de outubro de 2013, e ainda de acordo 
com o seguinte:
Processo n° 2017/10899, considerando o que foi fi rmado no 
Contrato n° 008/2017, cujo objeto é a Aquisição de Material de 

Consumo, publicado no DOE n° 33355 do dia 17 de abril de 
2017.
RESOLVE:
Art. 2°- Designar o servidor, Ronilson dos Santos Cordeiro, 
matrícula n°.55587788/4, para exercer a Função de Fiscal de 
contrato titular, do contrato citado acima.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE COMUNICAÇÃO - SECOM

Protocolo: 208966

PORTARIA Nº 263 DE 26 DE JULHO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e com base nos termos 
previstos no Artigo 58, inciso III e Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei 
Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a fi scalização 
de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5° 
do Decreto n°. 870, de 04 de outubro de 2013, devidamente 
justifi cado e ainda de acordo com o seguinte:
Processo n° 2016/119523, considerando o que foi fi rmado no 
Contrato n° 019/2016, cujo objeto é a Prestação de Serviço 
de Eventuais de Manutenção Predial, Preventiva e Corretiva, 
publicado no DOE n° 33213 do dia 16 de setembro de 2016.
Processo n° 2017/92825, considerando o que foi fi rmado no 
Contrato n° 009/2017, cujo objeto é a Aquisição de Equipamentos, 
Softwares e Suprimentos de Informática, publicado no DOE n° 
33387 do dia 02 de junho de 2017.
Processo n° 2017/92825, considerando o que foi fi rmado no 
Contrato n° 010/2017, cujo objeto é a Aquisição de Equipamentos, 
Softwares e Suprimentos de Informática, publicado no DOE n° 
33395 do dia 14 de junho de 2017.
Processo n° 2017/92825, considerando o que foi fi rmado no 
Contrato n° 011/2017, cujo objeto é a Aquisição de Equipamentos, 
Softwares e Suprimentos de Informática, publicado no DOE n° 
33387 do dia 02 de junho de 2017.
RESOLVE:
Art.1°- Revogar a Portaria n° 251 de 04 de novembro de 2016, 
publicada no DOE n° 33.250 de 14 de novembro de 2016.
Art. 2°- Designar o servidor, José Ricardo Silva Nascimento, 
matrícula n°.5145864/2, para exercer a Função de Fiscal de 
contrato titular, dos contratos citados acima.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE COMUNICAÇÃO - SECOM

Protocolo: 208963

PORTARIA Nº 262 DE 27 DE JULHO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e com base nos termos 
previstos no Artigo 58, inciso III e Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei 
Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a fi scalização 
de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5° do 
Decreto n°. 870, de 04 de outubro de 2013, e ainda de acordo 
com o seguinte:
Processo n° 2015/472176, considerando o que foi fi rmado no 
Contrato n° 001/2016, cujo objeto é a Prestação de Serviço de 
Locação de Impressoras, publicado no DOE n° 33044 do dia 07 
de janeiro de 2016.
Processo n° 2016/63967, considerando o que foi fi rmado no 
Contrato n° 013/2016, cujo objeto é a Prestação de Serviços de 
limpeza, conservação e higienização, publicado no DOE n° 33152 
do dia 21 de junho de 2016.
RESOLVE:
Art.1°- Revogar a Portaria n° 147 de 24 de junho de 2016, 
publicada no DOE n° 33.156 de 27 de junho de 2016 e Portaria 
n° 251 de 04 de novembro de 2016, publicada no DOE n° 33.250 
de 14 de novembro de 2016.
Art. 2°- Designar o servidor, LUIZ FERNANDO MONTEIRO, 
matrícula n°.57203432, para exercer a Função de Fiscal de 
contrato titular, dos contratos citados acima.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE COMUNICAÇÃO - SECOM

Protocolo: 208961

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 418/2017 – FUNTELPA

A Presidente em Exercício da Fundação Paraense de Radiodifusão 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, 
matrícula n. º 54196946, Coordenador Técnico desta Fundação, 
para atuar como Fiscal do Contrato n. º 029/2017 - PROCESSO 
N. º 2017/158831 -FUNTELPA, referente a Aquisição de 01 
(UMA) ANTENA DE TRANSMISSÃO DO TIPO FLAYWAY PARA 
BANDA C SEGMENTADA DEVIDAMENTE HOMOLOGADA PELA 
ANATEL, enquanto dura sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de 25 de julho 
de 2017, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 27 de julho de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 208808

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 029/2017
Processo N. º 2017/158831 –FUNTELPA
Pregão Eletrônico Nº 010/2017
Objeto: Aquisição pela FUNTELPA de 01 (UMA) ANTENA DE 
TRANSMISSÃO DO TIPO FLAYWAY PARA BANDA C SEGMENTADA 
DEVIDAMENTE HOMOLOGADA PELA ANATEL.
Valor Global: R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais)
Data Assinatura: 25/07/2017
Vigência: 25/07/2017 à 25/07/2018
Visando a readequação de Dotação Orçamentária do objeto em 
tela, o pagamento ocorrerá pela seguinte dotação:
Funcional:  65.201.24.722.1424.8236
Elemento de Despesa: 44.90.52
Fonte: 0101
PI: 4190008236E
Contratado: SKYTECH COMÉRCIO DE APARELHOS E 
EQUIPAMENTOS DE TELECOMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ n. º: 07.287.034/0001-58
Endereço: Rua dos Leites 01, loja 210 - Centro - Santo Antônio 
de Pádua - RJ - CEP 28470-000
Telefone: (21) 2210-3232
Ordenadora: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 208812

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 002/2017
Contrato: 009/2015
Processo 2017/240038
Data de Assinatura: 27/07/2017
Valor: R$ 7.200,00
Vigência: 28/07/2017 à 27/07/2018.
Justifi cativa: Art. 57, II, da Lei Federal n. º 8.666/93
Unidade Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39 - Fonte: 0101
Nome: ELEVAX COMERCIO E SERVICOS LTDA – EPP
CNPJ: 04.834.760/0001-55
Endereço: Travessa Três de Maio, 1160, São Braz – CEP 66.063-
388 – Belém/PA.
Telefone: (91)3353-5010
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 208925


